№1-15/2019 (1-178/2018)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Буйнакск «06» февраля 2019г.

Буйнакский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Омарова А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Буйнакска Азизова А.А., 

подсудимого ФИО1,

ее защитников Темирханова Э.Ш. и Калаева С.В., 

при секретаре Манатовой Д.А.,

а также с участием потерпевшего ФИО8 и его защитника Гаджиева М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ДАССР, проживающего по адресу: 

<

адрес> «Б», гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, в настоящее время не работающего, на момент совершения преступления занимавшего должность начальника ОГИБДД ОМВД России по Буйнакскому району, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ №л/с МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, находясь на должности начальника ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, совершил преступление против интересов государственной службы, при следующих обстоятельствах:

в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ №л/с МВД по 

<

адрес> ФИО1 назначен на должность начальника ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>.

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ №л/с продлен срок службы ФИО1 в должности начальника ОГИБДД отдела МВД РФ по 

<

адрес> на 1 год с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» полиция в Российской Федерации предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом, применение сотрудником полиции мер государственного принуждения для выполнения обязанностей и реализации прав полиции допустимо только в случаях, предусмотренных федеральнымзаконом.

В соответствии со ст. 13 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» полиция, в том числе, вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; составлятьпротоколы об административных правонарушениях, применятьмерыобеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях. 

В соответствии п. «и» ч. 12 «Положения о государственной инспекции безопасности дорожного движения министерства внутренних дел Российской Федерации» утвержденного Указом президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № Госавтоинспекция для выполнения возложенных на нее обязанностей имеет право останавливать транспортные средства и проверять документы на право пользования и управления, страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства, а также документы на транспортное средстве и перевозимый груз изымать эти документы в случаях предусмотренных федеральным законом. 

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией), утвержденной начальником отдела МВД РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, начальник ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, в том числе: организует взаимодействие подразделения государственной инспекции по безопасности дорожного движения с органами местного самоуправления, комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения, юридическими лицами и иными организациями по вопросам предупреждения дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий; организует и проводит в установленном порядке МВД Российской Федерации мероприятия по розыску угнанных и похищенных автомототранспортных средств, а также автомототранспортных средств участников дорожного движения, скрывшихся с мест дорожно-транспортных происшествий; организует и проводит профилактические мероприятия по укреплению дисциплины сотрудников и законности деятельности отделения; организовывает выполнение возложенных на Госавтоинспекцию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, охране общественного порядка и борьбе с преступностью; распределяет обязанности среди подчиненных сотрудников, а также разрабатывает должностные регламенты для подчиненных, контролирует и направляет их деятельность. 

ФИО1, являясь должностным лицом - начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, состоявший в звании - майор полиции, будучи одетым в форменное обмундирование сотрудника полиции, назначенный на указанную должность приказом МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №л/с, ДД.ММ.ГГГГ, путем преграждения дороги своим автомобилем модели «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» добился остановки на проезжей части 

<

адрес> (Советская) 

<

адрес> напротив 

<

адрес> автомобиля марки «Газель» желтого цвета с государственным регистрационным знаком «Н 062 ТР 05 РУС» под управлением ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Проявляя недовольство поведением водителя ФИО5 как участника дорожного движения, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 час. 50 мин. по 12 час. 55 мин., находясь по вышеуказанному адресу, явно выходя за пределы своих полномочий, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступление, сопровождая свои требования высказыванием в адрес ФИО5 оскорблений в нецензурной форме, получил у ФИО5 документы на транспортное средство и водительское удостоверение, извлек ключи из замка зажигания автомобиля марки «Газель» затем, схватил за предплечье и вывел ФИО5 из салона автомобиля на проезжую часть улицы, где в нарушении ст.ст. 1, 2, 13, 18, 19 и 20 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», и при отсутствии каких-либо законных оснований, нанес правой рукой не менее двух ударов в область головы и шеи ФИО5, причинив ему, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ссадину лица и кровоподтек шеи, которые расцениваются как побои, после чего демонстративно бросил документы на транспортное средство, водительское удостоверение и ключи в ФИО5 

Тем самым ФИО1 совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие общественно опасные последствия в виде существенного нарушения прав и законных интересов ФИО5, унижения его чести и достоинства, причинения ему нравственных и физических страданий, нарушения его конституционных прав на неприкосновенность личности, и законных интересов на государственную защиту прав и свобод человека и гражданина в Российской Федерации, на охрану жизни и здоровья, на охрану от преступлений, закрепленных в Конституции Российской Федерации, а также нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, подрыва авторитета органов власти - органов МВД России в целом и отдела МВД России по 

<

адрес>, в частности, путем совершения незаконных и порочащих честь и статус сотрудника правоохранительных органов действий. 

То есть, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.3 ст.286 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. Пояснил, что преступлением им совершено при обстоятельствах, изложенных выше. В содеянном раскаивается. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 его виновность в совершении преступления по предъявленному ему обвинению подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО5, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов он выехал на своем автомобиле марки «Газель», желтого цвета за государственно-регистрационным знаком «Н 062 ТР 05 РУС» из сел. Манасаул в 

<

адрес>. Он был с пассажирами, в 9 часов 30 минут он уже приехал в 

<

адрес>. Он высадил людей и поехал на стоянку, расположенную по 

<

адрес>, напротив нотариальной конторы. После этого в 11 часов 00 минут он вместе с пассажирами уехал обратно по своему маршруту в сел. Манас-аул, 

<

адрес> и в 11 часов 30 минут приехал в Манасаул Манас-аул, 

<

адрес>. 

Примерно в 12 часов того же дня он выехал на второй рейс вместе с пассажирами в 

<

адрес> и в 12 часов 30 минут он приехал в 

<

адрес> по назначению в 

<

адрес>. По пути на улице «Ломоносова» его ожидал односельчанин и друг по имени ФИО2, с которым он предварительно договорился о встрече по телефону. Он вышел и сел на переднее пассажирское сидение. Он ему специально оставил одно место, когда выезжал. Он забрал своего приятеля, и они проследовали на его автомобиле на автостанцию 

<

адрес>, где вышли последние пассажиры. Вместе с ним в автомобиле остался его друг ФИО10 ФИО9. Он решил заправить свою машину и с этой целью выехал в сторону улицы «Имама Шамиля» где он постоянно заправляет свой автомобиль. Название АЗС не помнит, она находится на перекрестке ул. «Имама Шамиля» и трассы в сторону сел. Нижнее-Казанище, 

<

адрес> (на повороте). Когда он ехал в сторону АЗС он поехал через 

<

адрес>. После того как он завернул на данную улицу и проехал автомобильную мойку «Нано-Мойка самообслуживание» и заметил, что сзади него движется белый внедорожник марки «Лексус-570» в новом кузове за государственно регистрационным знаком «614 05 РУС» буквенных знаков он не заметил. Затем он начал моргать ему световыми фарами и подавал звуковые сигналы. Он немного сбавил скорость, чтоб выяснить, в чем дело, и узнать для чего ему подает сигнал данный водитель.

Затем, не доезжая до кольцевого движения, и кладбища называемого в народе «русское» находящегося на 

<

адрес> данный автомобиль обогнал его по встречному движению грубо нарушив ПДД перегородил ему дорогу. Автомобиль «Лексус-570» за государственно регистрационным знаком «614 05 РУС» остановился перед его автомобилем. Он сидел в своем автомобиле из автомобиля «Лексус–570» вышел человек в полицейской форме, на его форме было написано полиция. Он был среднего телосложения, не высокого роста, светловолосый. После того как он вышел с автомобиля, он незамедлительно подошел к его машине открыл его дверь (переднюю водительскую дверь), потянулся к замку зажигания автомобиля, достал ключи и выбросил на проезжую часть, при этом говорил нецензурную брань. Он немного растерялся от происходящего и передал ему свои документы водительское удостоверение, технический паспорт, и страховой лист, они все находились в папке. Он ему пытался объяснить, что у него в автомобиле установлена новая рулевая колонка и она была тугая и поэтому он резко поворачивал руль. Данный сотрудник полиции достал с папки все эти документы и тоже выбросил на проезжую часть. Продолжая ругаться нецензурной бранью, данный сотрудник взял его за предплечье и поволок его из автомобиля. Он позвал его и он с ним прошел перед его автомобилем Лексус 570, то есть они встали прям перед капотом его автомобиля примерно 1 метр, не больше. После чего он ладонью правой руки нанес удар открытой ладонью по его левой щеке в область глаза, при этом он держал его левой рукой за его левую руку. Затем он убрал его руку от себя и сделал несколько шагов назад. Он пошел на него и правой рукой снова нанес ему 1 удар в область шеи открытой ладонью, затем он еще раз ударил его ладонью правой руки в область его левого глаза, затем он еще раз нанес ему удар ладонью своей правой рукой в область его шей слева, при этом он бросил все документы на него и они упали на землю. После этого он стал говорить ему нецензурную брань. На все его высказывания он молчал, поскольку он не хотел слушать его. Когда он собрал документы на месте остановился ранее незнакомый ему парень на автомобиле марки «Приора» подошел и спрашивал нужна ли ему помощь, он ему сказал, что ничего не нужно, и он уехал. Также ни говоря ни слова, он проследовал к своему автомобилю сел в нее и уехал в сторону Буйнакского городского кладбища, через мост. После чего сел в свой автомобиль и проследовал на стоянку, которая находится на улице «Чкалова», он оставил свою машину там, и незамедлительно пошел в прокуратуру, чтобы написать заявление о применении к нему насилия сотрудником полиции. В настоящее время он с подсудимым примирился и никаких претензий к нему не имеет.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО19, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО11 пришел домой и рассказал ему, что в начале октября 2018 года, когда он ехал в 

<

адрес> вместе с другом ФИО10 ФИО9 на своем автомобиле «Газель», рулевая колонка автомобиля стала немного тугой. Для того, чтобы убедится в исправности он резко повернул руль в другую сторону и его автомобиль немного вильнул, то есть резко выехал на встречную полосу. Сзади ФИО11 ехал белый внедорожник марки «Лексус-570», который стал моргать ему фарами и подавал звуковые сигналы. Потом автомобиль догнал его остановился прям перед его автомобилем. Из автомобиля «Лексус–570» вышел мужчина в форме сотрудника полиции, как выяснилось позже это был начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1. После того как ФИО1 вышел с автомобиля, он подошел к машине ФИО11, потребовал у него документы взял ключи с замка зажигания. Потом позвал его и они вместе прошли перед его автомобилем «Лексус 570». ФИО1 находясь в форме, нанес моему сыну ФИО11 3-4 удара ладонью в область лица. Потом он кинул на его сына документы, ключи от автомобиля и уехал. Все это время друг ФИО11 – ФИО2 видел происходящее из пассажирского сидения автомобиля Газель. Он сыну сказал, что он правильно сделал, что не ответил сотруднику полиции одетому в форменную одежду. При этом он поругал сына, за то, что тот около 20 дней не рассказывал о случившемся. 

ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим сыном ФИО5 утром приехал к зданию следственного комитета в 

<

адрес>, куда зашел его сын для участия в очной ставки с подозреваемым. Через некоторое время он вышел на улицу и рассказал, что была проведена очная ставка, где ФИО1 соврал об обстоятельствах произошедшего ДД.ММ.ГГГГ якобы все его действия были в рамках закона и что каких-либо ударов он ФИО11 не наносил. Его сын говорил, что все, что сказал ФИО1 на очной ставки вранье и он сам на очной ставке рассказывал следователю правду. 

Примерно через несколько дней кто-то из его знакомых показал ему видео в интернете, где он увидел своего сына ФИО11 и начальника ГАИ ФИО1 На этом видео было видно, как ФИО1 стоял перед автомобилем «Лексус» джип и бил его сына ФИО11. Потом он спрашивал у сына про видео он ему сказал, что да действительно это все было на самом деле.

После задержания ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ) к ним домой стали приходить родственники ФИО1, его знакомые, мужчины, женщины, кто-только к ним домой не приходил с просьбой забрать заявление и примирится. Все они просили помочь ФИО1 выйти из-под стражи, просили прощения у них, у его сына тоже. Также как он знает, его сын Сайпула вместе с сыном ФИО11 один день пошли в отдел МВД России по 

<

адрес>, где примирились с родственниками ФИО1, кто их там собрал ему не известно. Когда конкретно это было также не известно, но знает, что это было после задержания ФИО1 В настоящее время каких-либо претензий к ФИО1 ни у него, ни у его сына ФИО11 не имеется, он простил ФИО1 ради Аллаха, также он сказал своему сыну, чтобы он также простил ФИО1 ради Аллаха, как ему известно у него тоже не имеется претензий к ФИО1 Сыну наняли адвоката для защиты его интересов, кто ему нанял адвоката не знает, но он его не нанимал. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО2, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов утра он поехал в 

<

адрес> к своей родной сестре по имени Зухра, проживающей по 

<

адрес>. 

12 часов 20 минут того же дня (ДД.ММ.ГГГГ) он вышел с дома сестры после того как к нему позвонил друг ФИО11. По телефону он сказал, что он едет в 

<

адрес> на своей Газели из сел. Манасаул, 

<

адрес> желтого цвета за государственно-регистрационным знаком «062 05 РУС» серию не помнит. ФИО11 работает на линии Буйнакск – сел. Манасаул, 

<

адрес>.

Примерно через две минуты после того как он вышел с дома сестры за ним подъехал Алисхаб, где он сел на переднее пассажирское сидение его автомобиля, и они дальше поехали на автостанцию 

<

адрес>. Там он высадил всех пассажиров, после чего они поехали по 

<

адрес>, откуда планировали выехать на 

<

адрес>, чтобы заправить баллон с газом на автомобиле ФИО11. 

Примерно 1 месяц назад он вместе с ФИО11 делали ремонт рулевой колонки на его автомобиле «Газель» желтого цвета. Они поменяли все необходимые запчасти внутри. Когда они ехали по 

<

адрес> не доезжая до «Нано-моек» Алисхаб сказал, что руль стал крутиться туго и несколько раз покрутил руль налево и направо и машина немного виляла по сторонам. В это время сзади них ехал автомобиль марки «Лексус 570» белого цвета с государственными регистрационными знаками «614 05 рус», данный автомобиль подрезал автомобиль ФИО11, то есть выехал перед нашим автомобилем при этом моргал фарами и сигналил. Указанный автомобиль остановился перед автомобилем ФИО11 и перекрыл ему проезд. С автомобиля вышел сотрудник полиции, он так решил, поскольку он был одет в форму сотрудника полиции. После чего он подошел к автомобилю ФИО11, открыл дверь, снял ключи с замка и выбросил их на проезжую часть дороги. Он начал ругаться матом. ФИО11 стал объяснять, что он недавно поменял рулевую колонку, но сотрудник полиции его не слушал. Сотрудник полиции своей левой рукой схватил за левую руку Алисхаба и сказал «дай все документы». ФИО11 достал документы и передал сотруднику полиции. Сотрудник полиции посмотрел документы и потом выбросил их на проезжую часть. ФИО11 вышел с автомобиля сотрудник полиции взял его за руку и повел его перед автомобилем «Лексус 570». Сотрудник полиции нанес несколько ударов ФИО11 один удар нанес в лицо и остальные удары нанес в область шеи. В общей сложности сотрудник полиции нанес около 3-4 ударов ФИО11 ладонью правой руки по шеи и лицу. ФИО11 растерялся и просто стоял и пытался отойти от него. К указанному месте подъехал автомобиль «Приора» белого цвета. Оттуда вышел ранее незнакомый парень, он подошел к сотруднику полиции обнялся с ним. Потом сотрудник полиции сел в свой автомобиль и уехал в сторону кладбища, через мост. После этого он с ФИО11 поехали на стоянку где стоят маршрутки, которые едут в сел. Манасаул, 

<

адрес>. ФИО11 уехал в прокуратуру 

<

адрес>, чтобы написать заявление, а он остался смотреть за автомобилем. 

Он и ФИО11 видели его в первый раз. Ни у него ни у ФИО11 никаких конфликтов и неприязненных отношений с ним не было видели его видели впервые. ФИО11 жаловался на боли в области уха и на шеи, при этом он видел у него на шеи ссадины от полученных ударов.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО20, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в социальной странице Инстаграм он увидел видеоролик, в котором сотрудник полиции нанес несколько ударов гражданскому лицу, его заинтересовал данный ролик так как это происходило на его родине. Из комментариев узнал, что это был начальник ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО1. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, они встретились с родным братом ФИО10 ФИО9 в 

<

адрес>. ФИО9 спросил его про данную видеозапись видел ли он ее. После этого он рассказал обо всех обстоятельствах, происходивших в этот день, а именно он сказал, что ДД.ММ.ГГГГ, они вместе с его другом ФИО5 ехали по 

<

адрес>, и когда они подъезжали к кольцу находящегося возле кладбища, их подрезал автомобиль «Лексус-570» белого цвета. С данного автомобиля вышел сотрудник полиции, подошел к ФИО11, забрал у него документы, вытащил ключи с замка зажигания, ругался нецензурной бранью, после чего сотрудник полиции позвал ФИО11 и они подошли перед автомобилем «Лексус-570», где сотрудник полиции нанес ему несколько ударов по лицу. Все это его брат сам видел сидя в автомобиле «Газель». Потом сотрудник полиции сел в свой автомобиль и уехал. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО21, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, показала, что ФИО2, является ей сыном. ДД.ММ.ГГГГ у их односельчанина ФИО37 Алисахаба была свадьба в банкетном зале Ревю, там со слов собравшихся лиц ей стало известно, что у ФИО5 случился конфликт с начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1, а именно что начальник ОГИБДД нанес ему несколько ударов. В то же время ей показали, запись в интернете как полицейский в форме наносит удары гражданскому лицу как ей сказали сотрудник полиции это ФИО1, а гражданский это ФИО5. Ее сын ФИО9 находился в этот день в Москве уехал туда на заработки она звонила к нему и спрашивала про конфликт он сказал, что был там и сам видел как ФИО1 наносил удары ФИО5. Все это время он сидел на пассажирском сидении автомобиля «Газель» и наблюдал за происходящим. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показала, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является ее зятем, то есть муж ее дочери Бурлият. Как она помнит они поженились примерно 1990-1992 годах точно она не помнит. От совместного брака у них двое детей сын ФИО36 ФИО12 и ФИО36 Джамиля. Они проживают в 

<

адрес>. 

По поводу автомобиля марки «Lexus 570» белого цвета зарегистрированный на нее с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС», поясняет, что данный автомобиль был приобретен ею летом 2018 года точное время она сейчас не помнит. После чего автомобиль в МРЭО ГИБДД 

<

адрес>. Она лично сама за рулем автомобиля ездить не может, и у нее не имеется водительского удостоверения на право управления автотранспортом. После покупки автомобиля она передала свой автомобиль «Lexus 570» белого цвета своему зятю ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на временное пользование с целью последующей перепродажи автомобиля его знакомым и получения какой-либо выгоды. С того времени автомобиль находился во владении ФИО1, она им не пользовалась. Кто еще помимо ФИО1 передвигался за рулем данного автомобиля ей не известно. Охарактеризовать ФИО1 может только с положительной стороны. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО22 показал, что

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является его родным братом. До задержания он занимал должность начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, в звании майор полиции. По существу его подозрения в превышении должностными полномочиями ему ничего не известно. В пользовании у ФИО1 находится автомобиль марки «Lexus 570» белого цвета зарегистрированный на его тещу ФИО3, проживает в сел. 

<

адрес>. Государственные регистрационные знаки на указанном автомобиле «Т 614 МО 30 РУС». Зарегистрирован автомобиль в МРЭО ГИБДД 

<

адрес>. Насколько ему известно указанный автомобиль был приобретен самой ФИО3 примерно летом 2018 года, после чего автомобиль был передан во временное пользование его брату ФИО4 для дальнейшей продажи автомобиля своим знакомым. С лета 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО1 лично сам передвигался за рулем указанного автомобиля, также бывало, что он брал у него автомобиль и ездил на указанном автомобиле за рулем. Ездил ли кто-либо еще на указанном автомобиле кроме них им не известно. Кто именно передвигался на автомобиле «Lexus 570» белого цвета с государственными регистрационными знаками «Т 614 МО 30 РУС» ДД.ММ.ГГГГ ему не известно, он сейчас точно не помнит, он помнит, что он тоже на ней ездил, но когда именно это было сейчас он не готов ответить. Он сам носит форму синего цвета, не каждый день, но в основном это происходит в приемные дни, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в отпуску и форменную одежду не носил. ФИО5, он не знает, и ранее он с ним нигде не виделся. После того как было возбуждено уголовного дело ему стало известно, что якобы его брат применил в отношении него насилие имевшее место ДД.ММ.ГГГГ, никаких неприязненных отношений ни у него ни у его родственников ни с ним ни с его родственником у них и его близких не было.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО23 показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время (13:00-14:00) точное время он не помнит, он ехал на своем собственном автомобиле марки «Приора» белого цвета с государственным регистрационным знаком «О295КЕ 05 РУС» по 

<

адрес>. В его автомобиле кроме него никого не было. Он ехал снизу вверх в сторону «русского кладбища», первого моста 

<

адрес>. Прям впереди него никого не было, на расстоянии примерно 50 м. от него по 

<

адрес> двигался автомобиль марки «Lexus LX 570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС», принадлежащий начальнику отдела ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1. Он знает его автомобиль и самого ФИО1, поскольку он проживает неподалеку от его родителей в сторону сел. Атланаул, 

<

адрес>. Между его автомобилем и автомобилем ФИО1 других автомобилей не было, и он хорошо видел все, что происходило впереди него. Впереди автомобиля ФИО1 ехал автомобиль марки «Газель» желтого цвета, который ехал со скоростью 30-40 км. в час и совершал резкие маневры выезжая на встречную полосу. Он несколько раз резко выехал на встречную полосу, после чего ФИО1 стал моргать фарами автомобиля автомобилю «Газель» желтого цвета, и догнав его остановил его у обочины. Он проезжал рядом и увидев, что ФИО1 вышел с автомобиля, он был в форменной одежде сотрудника полиции с звездами на плечах. ФИО1 и водитель автомобиля «Газель» желтого цвета вышли и встали перед капотом автомобиля марки «Lexus LX 570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС». Когда водитель автомобиля «Газель» желтого цвета вышел с автомобиля он сразу узнал его, он часто заезжает к его отцу на своем автомобиле «Газель». Его отец занимается ремонтом двигателей. Этого парня зовут ФИО11. Он видел как ФИО1 руками, что-то объяснял ФИО11, тогда он подошел к ним и спросил у ФИО1, что случилось последний сказал, что ФИО11 нарушал правила дорожного движения выезжая на встречную полосу. Он попросил его не привлекать к ответственности ФИО11. Так как он сам видел, как ездил ФИО11 он спросил у него, «ты как ездишь?, это поле а не трасса». «ФИО11 ответил, я рессор проверял, у меня рессор скрепит на машине и я его проверял». После чего он поговорил минут 10-15 с ФИО11, он ему объяснял, что в городе так ездить нельзя, но он продолжал говорить, что у него скрипел рессор. После этого они попрощались и он сел в свой автомобиль и уехал по своим делам. Применял ли ФИО1 физическую силу, либо носил удары ФИО5 (водителю автомобиля Газель желтого цвета) ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, он не видел ФИО1 его не бил, но потом в социальных сетях он увидел, как ФИО1 наносил удары ФИО11, но он сам этого в тот день, когда проезжал не видел. На видеозаписи также видно как он задним ходом подъезжает на своем автомобиле «Приора» ближе к ФИО1 и ФИО5 после чего выходит к ним и разговаривает с ними. Он виделся с ФИО5, когда проходил по 

<

адрес>, после того как его вызвали в следственный отдел для дачи объяснения, при этом он его спрашивал почему он написал заявление, что по человечески это не правильно, при этом он давления никакого на него не оказывал.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО24 показал, что ДД.ММ.ГГГГ находясь по 

<

адрес> стал очевидцем произошедшего конфликта между его другом ФИО1 и водителем автомобиля Газель желтого цвета ФИО5. Фактически в указанное время в указанном месте не находился и давал такие объяснения, чтобы помочь своему другу ФИО1 Когда он узнал, что в отношении ФИО1 проводится проверка он сам обратился к ФИО1 и сказал ему, что он якобы был очевидцем конфликта и хочет также дать объяснения по данному факту. 

ДД.ММ.ГГГГ где конкретно он находился не помнит, так как прошло много времени, но конфликт, произошедший между его другом ФИО1 и водителем автомобиля Газель желтого цвета ФИО5 фактически он не видел, слышал об этом со слов ФИО1 В социальных сетях он увидел ролик как видно, что ФИО1 наносит удары водителю автомобиля «Газель» желтого цвета ФИО1 он сразу узнал по телосложению и по походке. Водителя автомобиля «Газель» он не знает, увидел его при рассмотрении ходатайства в суде, когда он выступил, им оказался ФИО5. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 показала, чтоу нее в собственности имеется автомобиль «Hyundai Solaris» белого цвета с государственным регистрационным знаком «О025АР 05 РУС». На указанном автомобиле она занимается частным извозом пассажиров. Никто кроме нее на указанном автомобиле за рулем не ездит. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время она ехала на своем собственном вышеуказанном автомобиле по 

<

адрес>, со стороны моста в сторону 

<

адрес>. Проезжая рядом с кольцевой частью она увидела автомобиль марки «Лексус 570» белого цвета, перед которым стоял начальник отдела ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1, рядом с ним стоял ранее ей незнакомый парень. Точно не помнит, был ли ФИО1 в форменной одежде. Сзади автомобиля «Лексус 570» был припаркован автомобиль «Газель» желтого цвета. Увидев их, она припарковалась рядом с кольцевой частью и вышла с автомобиля. Когда она выходила она слышала, как ФИО1 кричал: «как ты ездишь» и т.д. Когда она стала отходить от автомобиля и двигаться в сторону ФИО1, он увидел ее и махнул на нее рукой, тем самым указывая ей, чтобы она ехала дальше. После чего она села в автомобиль и уехала, что там происходило дальше она не видела. Через некоторое время она снова проезжала рядом с указанным участком местности по 

<

адрес>, но ФИО1 и того парня уже там не было. С ФИО1 она знакома, поскольку он является начальником ОГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес>, она очень хорошо знает его на лицо и ДД.ММ.ГГГГ она его сразу узнала, также она узнала его автомобиль «Лексус 570» белого цвета на котором он передвигается. Как она видела ФИО1 физическую силу, в отношении парня, который стоял рядом ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, не применял, она слышала как он его ругал, был возмущен, тем как он ездит. О том, что ФИО1 наносит удары водителю автомобиля «Газель» она увидела в сети интернет на видеоролике, она узнала ФИО1 со спины, это был именно он. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 А.М. показал, что ФИО1 его близкий друг. До задержания он занимал должность начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время точное время он не помнит, он на своем автомобиле марки «Ниссан Тиана» черного цвета с государственным регистрационным знаком «М007АА 05 РУС» поехал на ферму, расположенную в сел. Халимбекаул, 

<

адрес>, принадлежащую его близкому другу ФИО13 Шагабутдину. Они там часто собираемся вместе с друзьями, обедают пьют чай и т.д. По приезду туда он обнаружил там нашего товарища Арсена и его друга ФИО14. Туда же на своем автомобиле марки «Lexus 570» с государственными регистрационными знаками на указанном автомобиле «Т 614 МО 30 РУС» подъехал их друг ФИО1 В тот день он был одет в форменную одежду сотрудника полиции. Так они вчетвером посидели, немного перекусили, после чего ФИО1 сказал, что ему нужно ехать попрощался и уехал. Через некоторое время они также все разъехались оттуда. По существу подозрения ФИО1 в превышении должностными полномочиями ему ничего не известно, ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что он задержан по подозрению в совершении преступления. Со слов своих знакомых в сети интернет было видео с участием ФИО1, а именно конфликт, произошедший ДД.ММ.ГГГГ он сам лично этого не видел. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО26 показал, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является его знакомым. Близких дружеских отношений с ним он не поддерживает. До задержания он занимал должность начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, в звании майора полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время точное время он не помнит, он на своем автомобиле марки «Приора» серебристого цвета с государственным регистрационным знаком «583 05 РУС» серию не помнит, он поехал на ферму, расположенную в сел. Халимбек-аул, 

<

адрес>, принадлежащую его близкому другу ФИО13 Шагабутдину. Они туда поехали вместе с ФИО14 по его приглашению. Они бывают там довольно часто, собираются вместе с друзьями, обедают пьют чай, вместо проводят время. По приезду на ферму через некоторое время туда подъехали его товарищи по имени Ахмед на своем автомобиле и его хороший знакомый ФИО1 на своем автомобиле марки «Lexus 570» белого цвета номера не помнит. Он был в форменной одежде сотрудника полиции. Они вчетвером посидели, немного перекусили, после чего ФИО1 сказал, что ему нужно ехать попрощался с и уехал. Через некоторое время они также все разъехались оттуда. По существу подозрения ФИО1 в превышении должностными полномочиями ему ничего не известно. Также в сети интернет он видел видео как было написано с участием начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1, а именно конфликт, произошедший ДД.ММ.ГГГГ. Он его сразу не узнал, но в последующем ему сказали, что это ФИО1

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО27 показал, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. является его другом. До задержания он занимал должность начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, в звании майора полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, он пригласил своих друзей на принадлежащую ему ферму, расположенную в сел. Халимбек-аул, 

<

адрес>. Туда приехали его друзья по именам Арсен и Ахмед, также туда приехал его друг ФИО1 на своем автомобиле марки «Lexus 570» с государственными регистрационными знаками на указанном автомобиле «Т 614 МО 30 РУС». Как он помнит, он был в форменной одежде сотрудника полиции. Они посидели некоторое время вместе, после чего ФИО1 пояснил, что ему необходимо ехать сел в свой автомобиль и уехал. Он направился в сторону 

<

адрес>, куда конкретно он собирался ехать он не пояснил. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО28 показал, что в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> работает с июня 2017 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и выявление административных правонарушений в сфере дорожного движения. Его непосредственным начальником является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции). ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра как он помнит, он прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> к себе на работу. По прибытию в отдел полиции он получил оружие в специальной оружейной комнате отдела полиции, после чего в 08 часов 30 минут у них состоялся развод. На разводе присутствовали он, и другие сотрудники ДПС присутствовали на разводе, при этом также там присутствовал сам начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 Согласно расстановке личного состава ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> он заступил на дежурстве совместно с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО29 Их мобильная группа была выставлена на автодорогу Махачкала, В. Гуниб с 24 по 36 км. После развода он совместно с другими сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> прошли в их отделение, где начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 было проведено совещание. На совещании обычно оглашаются про проведение различных операций, поступивших ориентировок с подразделений МВД по РД и т.д. По завершению совещания он и ФИО29 выехали на служебном автомобиле «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком «102 05 РУС» серию не помнит, где осуществляли патрулирование на территории автодороги Махачкала - В. Гуниб. Так они проработали до 19 часов, после чего они прибыли в отдел полиции сдали оружие и на этом их рабочий день был завершен. В настоящее время, не помнит, было ли вечером у них совещание или нет. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. может охарактеризовать с положительной стороны, ничего плохого про него сказать не может, среди коллег и подчиненных пользуется авторитетом. Каких-либо претензий к ФИО1 у него не имеется.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 З.Б. показал, что в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> работает с июля 2016 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и выявление административных правонарушений в сфере дорожного движения. Его непосредственным начальником является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции). 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра как он помнит, он прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> к себе на работу. По прибытию в отдел полиции он получил оружие в специальной оружейной комнате отдела полиции, после чего в 08 часов 30 минут у них состоялся развод. На разводе присутствовали он, и другие сотрудники ДПС присутствовали на разводе, при этом также там присутствовал сам начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 Согласно расстановке личного состава ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> он заступил на дежурстве совместно с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО31 Их мобильная группа была выставлена на автодорогу Махачкала, В. Гуниб с 9 по 24 км. После развода он совместно с другими сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> прошли в их отделение, где начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 было проведено совещание. На совещании обычно оглашаются про проведение различных операций, поступивших ориентировок с подразделений МВД по РД и т.д. 

По завершению совещания он и ФИО31 выехали на служебном автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком «Н444СМ 05 РУС», где осуществляли патрулирование на территории автодороги Махачкала - В. Гуниб. Так они проработали до 19 часов, после чего они прибыли в отдел полиции сдали оружие и на этом их рабочий день был завершен. В настоящее время, не помнит, было ли вечером у них совещание или нет. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. может охарактеризовать только с положительной стороны, ничего плохого про него сказать не может, среди коллег и подчиненных пользуется авторитетом. Каких-либо претензий к ФИО1 у него не имеется. По существу уголовного дела показать ничего не может, как ему известно в отношении него расследуется дело по факту превышения должностными полномочиями подробные обстоятельства произошедшего ему не известны. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО9 А.Ю. показал, что в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> работает с марта 2010 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и выявление административных правонарушений в сфере дорожного движения. Его непосредственным начальником является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции). 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра как он помнит, он прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> к себе на работу. По прибытию в отдел полиции он получил оружие в специальной оружейной комнате отдела полиции, после чего в 08 часов 30 минут у них состоялся развод. На разводе присутствовали он, и другие сотрудники ДПС присутствовали на разводе, при этом также там присутствовал сам начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 Согласно расстановке личного состава ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> он заступил на дежурстве совместно с мобильной группой СОГ ОМВД России по 

<

адрес> на посту КМП Ярым-почт. После развода он совместно с другими сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> прошли в их отделение, где начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 было проведено совещание. На совещании обычно оглашаются про проведение различных операций, поступивших ориентировок с подразделений МВД по РД и т.д. Так он провел суточное дежурство и находился на вышеуказанному КМП до утра следующего дня то есть ДД.ММ.ГГГГ. 

Про ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. может сказать только хорошее, ничего плохого про него сказать не может, среди коллег и подчиненных он пользуется авторитетом. Каких-либо претензий к ФИО1 у него не имеется. По существу уголовного дела показать ничего не может, как ему известно в отношении него расследуется дело по факту превышения должностными полномочиями остальные обстоятельства произошедшего ему не известны. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО29 показал, что в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> работает с июля 2011 года. На занимаемой должности гос. инспектора по дорожному надзору ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности как инспектора ДПС входило предупреждение, пресечение и выявление административных правонарушений в сфере дорожного движения. Его непосредственным начальником является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции). ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра как он помнит, он прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> к себе на работу. По прибытию в отдел полиции он получил оружие в специальной оружейной комнате отдела полиции, после чего в 08 часов 30 минут у них состоялся развод. На разводе присутствовали он, и другие сотрудники ДПС присутствовали на разводе, при этом также там присутствовал сам начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 Согласно расстановке личного состава ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> он заступил на дежурства совместно с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО28 Их мобильная группа была выставлена на автодорогу Махачкала, В. Гуниб с 24 по 36 км. После развода он совместно с другими сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> прошли в их отделение, где начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 было проведено совещание. На совещании обычно оглашаются про проведение различных операций, поступивших ориентировок с подразделений МВД по РД и т.д. По завершению совещания он и ФИО28 выехали на служебном автомобиле «Ваз 2114» с государственным регистрационным знаком «Е166 ХУ 05 РУС», где осуществляли патрулирование на территории автодороги Махачкала - В. Гуниб. Так они проработали до 19 часов, после чего они прибыли в отдел полиции сдали оружие и на этом их рабочий день был завершен. В настоящее время, не помнит, было ли вечером у них совещание или нет. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. он может охарактеризовать только с положительной стороны, ничего плохого про него сказать не может, среди коллег и подчиненных пользуется авторитетом. Каких-либо претензий к ФИО1 у него не имеется. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО31 показал, что в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> работает с апреля 2017 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и выявление административных правонарушений в сфере дорожного движения. Его непосредственным начальником является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майор полиции). 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов утра как он помнит, он прибыл в отдел МВД России по 

<

адрес> к себе на работу. По прибытию в отдел полиции он получил оружие в специальной оружейной комнате отдела полиции, после чего в 08 часов 30 минут у них состоялся развод. На разводе присутствовали он, и другие сотрудники ДПС присутствовали на разводе, при этом также там присутствовал сам начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 Согласно расстановке личного состава ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> он заступил на дежурстве совместно с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО30 Их мобильная группа была выставлена на автодорогу Махачкала, В. Гуниб с 24 по 36 км. После развода он совместно с другими сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> прошли в их отделение, где начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 было проведено совещание. На совещании обычно оглашаются про проведение различных операций, поступивших ориентировок с подразделений МВД по РД и т.д. 

По завершению совещания он и ФИО9 З.Б. выехали на служебном автомобиле «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком «Н444СМ 05 РУС», где осуществляли патрулирование на территории автодороги Махачкала - В. Гуниб. Так они проработали до 19 часов, после чего они прибыли в отдел полиции сдали оружие и на этом их рабочий день был завершен. В настоящее время, не помнит, было ли вечером у них совещание или нет. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. может охарактеризовать с положительной стороны, ничего плохого про него сказать не может, среди коллег и подчиненных пользуется авторитетом. Каких-либо претензий к ФИО1 у него не имеется. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО32 показал, что в должности инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение и выявление административных правонарушений в сфере дорожного движения. Временно исполняющим обязанности начальником является ФИО6 (и. о. начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> старший лейтенант полиции). 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, в социальной сети Инстаграм, он увидел фотографию, начальника ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1, в форменном обмундировании, данное фотокарточка была подписана «ЗАДЕРЖАН». Ему известно, что ФИО1 задержали за превышение должностных полномочий. Иные обстоятельства уголовного дела ему не известно. 

Письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении указанного преступления являются: 

Протокол очной ставки между потерпевшим ФИО5 и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО5 настаивает на своих показаниях данных им ДД.ММ.ГГГГ, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время по 

<

адрес> начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 нанес ему несколько ударов в область шеи и лица. ТОМ 1, Л.Д. 165-173;

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что потерпевший ФИО5 пояснил, что может показать, место, где ДД.ММ.ГГГГ примерно после 12 часов 30 минут по 

<

адрес> начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 (далее ФИО1) нанес ему не менее двух ударов в область шеи и лица, в результате чего он получил повреждения. Потерпевший ФИО5 показал, что необходимо проехать на 

<

адрес>, РД к участку местности автодороги, расположенному рядом с кольцевой частью автодороги, где ДД.ММ.ГГГГ примерно после 12 часов 30 минут начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 нанес ему не менее двух ударов в область шеи и лица. Далее по указанию потерпевшего, последний и следователь вышли из служебного кабинета № здания Буйнакского МРСО следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>. На автомобиле «Приора» черного цвета, (далее – на используемом автомобиле) поехали к месту, показанному потерпевшим. При этом на используемом автомобиле следователь и потерпевший поехали по 

<

адрес> от отдела 276 м., в сторону пересечения улиц Д. Кумухского и И. Шамиля. Затем свернули направо и проехали 359 м. по 

<

адрес>. Доехав до пересечения с 

<

адрес>-ФИО9 и Им. Шамиля, повернули налево проехали 801 м. по 

<

адрес>-ФИО9 повернули направо и проехав 138 м. проехали к 

<

адрес>, затем проехали 760 м. и по указанию ФИО5 остановились у кольцевой части автодороги по адресу 

<

адрес> №.После чего ФИО5 указал, на участок местности на автодороге по 

<

адрес> № и пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ примерно после 12 часов 30 минут по 

<

адрес> начальник ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 нанес ему не менее двух ударов в область шеи и лица. ТОМ 1, Л.Д. 110-115;

Заявление ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ на имя прокурора 

<

адрес> ФИО33 зарегистрированное в книге регистрации сообщений о преступлениях прокуратуры 

<

адрес> за № пр-18, из которого следует: «Прошу Вас принять меры в отношении сотрудника полиции который передвигается на А/М «Лексус» белого цвета, за гос. номером «614», который сегодня ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> остановил мою машину и нанес несколько ударов по лицу и по шее, выражался нецензурной бранью, выкинул ключи и документы от машины на проезжую часть, и уехал в неизвестном направлении.ТОМ 1, Л.Д. 9;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является участок автодороги расположенный по адресу: Республики Дагестан, 

<

адрес> № и прилегающая к нему территория. В ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> № обнаружена установленная наружная камера видеонаблюдения, которая запечатлело момент совершения преступления ФИО1 В ходе осмотра изъяты видео файлы под названиями «ch01_20181002120000», «ch01_20181002130835», «ch02_20181002120000», «ch02_20181002121416», «ch02_20181002133103», «ch04_20181002124800», «ch04_20181002135706».ТОМ 1, Л.Д. 17-26;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в ходе осмотра видеосъемки установлено, что в верхнем углу экрана расположены записи ДД.ММ.ГГГГ Вт 12:48:00, на экране изображен участок автодороги по 

<

адрес>, РД. В 12 часов 52 минут 34 секунд на экране появляется автомобиль «Газель» желтого цвета, который совершает маневр, повернув в сторону встреченного движения и резко снова перестраивается на свою полосу, при этом сзади автомобиля «Газель» желтого цвета следует автомобиль Лексус 570 белого цвета, который моргает фарами впереди следующего автомобиля «Газель». (красной стрелкой отмечен автомобиль «Газель» желтого цвета. В 12 часов 52 минут 46 секунды автомобиль «Лексус 570» белого цвета совершает обгон автомобиля «Газель» по встречной полосе. Подрезав автомобиль «Газель» желтого цвета автомобиль «Лексус 570» белого цвета останавливается по 

<

адрес> №, 

<

адрес>, вслед за ним останавливается и автомобиль «Газель» желтого цвета. После чего 12 часов 52 минуты 57 секунд с водительской стороны автомобиля выходит водитель в форме сотрудника полиции и подходит к водительской стороне автомобиля «Газель» желтого цвета, открывает дверь, при этом водитель автомобиля Газель сидит в автомобиле. 12 часов 53 минут 56 секунд мужчина в форме сотрудника полиции идет в сторону своего автомобиля, а именно перед своим автомобилем «Лексус 570» белого цвета, вслед за ним идет водитель автомобиля «Газель». Подойдя к передней части автомобиля «Лексус 570» белого цвета мужчина в форме сотрудника полиции (стоит слева относительно автомобиля «Лексус 570» белого цвета, а водитель автомобиля Газель стоит справа). 12 часов 54 минуты 05 секунды мужчина в камуфлированной форме берет своей правой рукой левую руку в области предплечья и тянет водителя автомобиля Газель на себя. Затем мужчина в камуфлированной форме сразу наносит удар ладонью своей правой руки в область шеи водителя автомобиля «Газель» желтого цвета. В 12 часов 54 минуты 09 секунды мужчина в камуфлированной форме наносит еще один удар ладонью правой руки в область лица водителя автомобиля «Газель» желтого цвета. 12 часов 54 минуты 15 секунд мужчина в камуфлированной форме наносит еще один удар ладонью правой руки в область лица водителя автомобиля «Газель» желтого цвета при этом с рук мужчина в камуфлированной форме вылетают различные предметы (предположительно документы). 12 часов 54 минуты 28 секунд справа останавливается легковой автомобиль белого цвета, мужчина в камуфлированной форме жестами руки показывает последнему, чтобы тот ехал дальше. Также видно как автомобиль марки «Приора» белого цвета подает назад. С водительской стороны выходит мужчина, подходит к мужчине в камуфлированной форме и здоровается рукопожатием и о чем-то говорит с ним. 12 часов 55 минуты 07 секунд мужчина в камуфлированной форме садится в свой автомобиль марки «Лексус 570» белого цвета, после чего уезжает. 12 часов 56 минуты 23 секунды водитель автомобиля Приора белого цвета садится за руль, водитель автомобиля «Газель» желтого цвета садится за руль и они уезжают в неизвестном направлении. 

Таким образом, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 50 мин. по 12 час. 55 мин., ФИО1 находясь по адресу Советская № применил насилие в отношении ФИО5ТОМ 1, Л.Д. 40-50;

Протокол осмотра предметов (видеорегистратора «SPYMAX» изъятого в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении ФИО1) от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что при просмотре видеозаписей с видеорегистратора установлено следующее: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут ФИО1 одетый в форменную одежду сотрудника полиции выезжает со двора на автомобиле марки «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» и уезжает в направлении 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты ФИО1 одетый в форменную одежду сотрудника полиции подъезжает к воротам и открыв ворота заезжает во двор после чего выходи из автомобиля и заходит внутрь дома.

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 17 минут ФИО1 одетый в форменную одежду сотрудника полиции выходит с дома садится в автомобиль марки «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» и выезжает на улицу. Затем в 07 часов 33 минуты на переднее пассажирское сидение садится женщина и автомобиль уезжает в направлении 

<

адрес>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 00 минут сын ФИО1 – ФИО34 подъезжает к воротам на автомобиле марки «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» и открыв ворота заезжает во двор после чего выходит из автомобиля и заходит внутрь дома.

- ДД.ММ.ГГГГ 08 часов 08 минут ФИО1 одетый в гражданской одежде выходит с дома и ходит по двору. 08 часов 12 минут к воротам домовладения подъехал автомобиль и ФИО1 вышел к воротам и сел на переднее пассажирское сидение, затем автомобиль уехал в сторону 

<

адрес>. 09 часов 25 минут ФИО1 подъезжает к своему дому заходит в дом после чего 10 часов 11 минут выходит с дома в гражданской форме садится в автомобиль марки «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» и уезжает в сторону 

<

адрес>. 19 часов 30 минут марки «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» подъезжает к воротам, заезжает во двор, ФИО1 выходит с автомобиля и заходит домой. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут ФИО1 в форменной одежде сотрудника полиции выходит с дома, садится в автомобиль «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС», выезжает с ворот и направляется в сторону 

<

адрес>. 19 часов 22 минуты ФИО1 в форменной одежде подъезжает к воротам дома на автомобиле «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС». 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 58 минут ФИО1 в форменной одежде сотрудника полиции выходит с дома, садится в автомобиль «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС», выезжает с ворот и направляется в сторону 

<

адрес>. 22 часа 56 минут сын ФИО1 – ФИО34 подъезжает на автомобиле Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» к воротам домовладения после чего заезжает в дом. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут ФИО1 в форменной одежде сотрудника полиции выходит с дома, садится в автомобиль «Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС», выезжает с ворот и направляется в сторону 

<

адрес>. 20 часа 33 минуты ФИО1 подъезжает на автомобиле Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС» к воротам домовладения после чего заезжает в дом. 

Таким образом, произведенным осмотром установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ находился в форменной одежде сотрудника полиции и передвигался на автомобиле Lexus LX570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС». ТОМ 3, Л.Д. 4-9;

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, на теле ФИО5 обнаружены повреждения: ссадина лица, кровоподтек шеи. Данные повреждения причинены воздействием тупого твердого предмета, возможно, в срок ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах указанных обследуемым. Повреждения расцениваются как ПОБОИ. ТОМ 1, Л.Д. 98;

Протокол обыска ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в ходе проведения обыска, в жилище подозреваемого ФИО1, по адресу: 

<

адрес> «Б» сам ФИО1 был дома в форменном обмундировании, в ходе обыска изъяты автомобиль «Lexus 570» белого цвета с государственно-регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС, видеорегистратор фирмы «SPYMAX» черного цвета вместе со встроенной оптической мышью и паспорт транспортного средства № 

<

адрес>. ТОМ 1; Л.Д. 135-146;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрен автомобиль марки «Lexus LX 570» белого цвета с государственным регистрационным знаком «Т 614 МО 30 РУС», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в домовладении подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> «Б». ТОМ 1, Л.Д. 197-206;

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрен автомобиль марки «Газель» желтого цвета с государственным регистрационным знаком «Н 062 ТР 05 РУС», принадлежащий ФИО5 ТОМ 1, Л.Д. 121-128;

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотром установлено: осмотру подлежит страница в в социальной сети «Instagram» в группе golos.dagestana под названием «ЗАДЕРЖАН! Начальник ГАИ Буйнакского райотдела по имени бьёт водителя по форме при исполнении служебных обязанностей и превышает должностные обязанности». При открытии указанной страницы установлено, что мужчина в камуфлированной форме находясь рядом с автомобилем предположительно «Lexus LX570» белого цвета наносит несколько ударов ладонью своей правой руки в область шеи и лица другого мужчины находящегося рядом с ним. После чего к ним подходит парень, туда подъезжает парень на автомобиле Приора белого цвета, который походит к мужчине в камуфлированной форме о чем-то с ним разговаривает. Изготовлен СД диск с видеозаписью. ТОМ 2, Л.Д. 153-155;

Протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что объектом осмотра является участок автодороги расположенный по адресу: Республики Дагестан, 

<

адрес> № и прилегающая к нему территория. При проведении осмотра установлено, что ширина проезжей части осматриваемого участка по 

<

адрес> № составляет 6,5 м. Автодорога осматриваемого участка заслана асфальтобетонным покрытием. Слева от автодороги имеется участок местности в виде кругового перекрестка огражденного бетонными бордюрами покрытыми эмульсией белого цвета. Диаметр кругового перекрестка составляет 23 м. Справа автодорога огорожена бетонными бордюрами, окрашенными эмульсией белого цвета. Справа от автодороги расположен забор, выстроенный из бетонного камня высотой 3,5 м. Верхняя часть забора покрыта металлической колючей проволкой. На заборе закреплена металлическая труба, на которой установлена наружная камера видеонаблюдения. Рядом с бордюрами установлены тротуарные тропинки размерами 1.8 м. На тротуарной тропинке расположен металлический столб темного коричневого цвета высоковольтной линии электропередач. На расстоянии 20,5 м. от вышеуказанного столба расположен бетонный столб (два столба) серого цвета высоковольтной линии электропередач в виде буквы «Л». На поверхности столба закреплены две наружные видеокамеры. На расстоянии 3 м. от столба в виде буквы «Л» вдоль забора установлены двухстворчатые металлические ворота с калиткой покрытые красителем зеленого цвета. На воротах установлен домофон. На поверхности ворот имеются записи предположительно на Арабском языке выполненные красителем белого цвета.

Установлено, что в момент совершения преступления ФИО5 и ФИО1 двигались со стороны 

<

адрес> в направлении ул. 

<

адрес>. ТОМ 2, Л.Д. 138-143; 

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрен паспорт транспортного средства 

<

адрес>, на автомобиль «Lexus 570» белого цвета, изъятый в ходе обыска в домовладении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что автомобиль находился в собственности ФИО7. Адрес 

<

адрес>. ТОМ 2, Л.Д. 237-240; 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у начальника дежурной части отдела МВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО35 изъяты расстановки личного состава ОГИБДД ОМВД РФ по 

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подписанные начальником ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО1 ТОМ 2, Л.Д. 220-221; 

Таким образом, названные выше и исследованные в суде доказательства, в совокупности с признательными показаниями подсудимого ФИО22 дают суду основания признать доказанной его виновность в совершении действий, указанных в описательной части приговора. Эти его действия суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.286 УК РФ, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенных с применением насилия. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и другие конкретные обстоятельства дела. 

Суд принимает во внимание, что ФИО22 совершил преступление, относящееся к категории тяжких.

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО22 преступлением совершил впервые, в содеянном раскаялся, ранее не судим и в чем-либо предосудительном замечен не был, по местам службы и жительства характеризуется исключительно положительно, имеет государственные награды, является участников боевых действий, награжден орденом «Мужества» и медалью «Жукова». ФИО1 страдает гипертонической болезнью 2 стадии, артериальной гипертонией 3 степени, с высоким нарушением сердечного ритма. ФИО1 примирился с потерпевшим ФИО5 и последний каких-либо претензий к подсудимому не имеет. Совокупность этих обстоятельств суд находит смягчащей наказание подсудимого ФИО22

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО22, судом не установлено.

Суд, с учетом вышеуказанных обстоятельства, обстоятельств совершения преступления, личности виновного, превентивной цели наказания, предусмотренной ч.2 ст.43 УК РФ, считает, что исправление ФИО22 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде условного лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, но без лишения специального звания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.286 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишение свободы сроком на 3 (три) года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, сроком на 1 год.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправления осужденных и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить прежнюю – домашний арест. 

Вещественные доказательства: видеорегистратор «Spymax» по вступлению приговора в законную силу возвратить собственнику ФИО1, а DVD-R диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный также вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.Р. Омаров